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Abstrakt

Cílem diplomové práce je za pomoci blízké fotogrammetrie získat prostorová data části pod-

zemního prostoru bývalého uranového dolu v Dolní Rožínce, nyní v podzemním výzkumném

pracovišti (PVP) Bukov, a ta vizualizovat v prostředí virtuální reality (VR). Praktická část zahr-

nuje tvorbu 3D modelu v softwaru Agisoft Metashape Professional a jeho následné převedení

do prostředí VR. Data pro tvorbu modelu byla získána za pomoci dvou neměřických fotogra-

fických kamer a následně byla zpracována metodou IBMR. Součástí práce byla dále tvorba vir-

tuálního prostředí v softwaru Unreal Engine 4. Výsledkem práce je virtuální prostředí, které je

možné podrobně procházet za pomoci VR headsetů.

Klíčová slova: virtuální realita, IBMR, SfM, blízká fotogrammetrie, Agisoft Metashape, Unreal

Engine, podzemní prostory, uranový důl, PVP Bukov

Abstract

The objective of this thesis is to use close range photogrammetry and create a modern

visualisation of a part of a former underground mine in Dolní Rožínka, today The Bukov

Underground Research Facility (URF). The practical part consists of creating a 3D model of the

former underground mine and converting it into a virtual reality (VR) environment. The data

used for creating the model was collected using two non-metric photogrammetric cameras and

was processed using the IBMR method. Component to the thesis was the creation of a virtual

environment using the software Unreal Engine 4 (UE4). For the creation of the URF virtual

model, it was necessary to create new materials to achieve the desired visualisation; the materials

were generated from the texture of a model created in Agisoft Metashape Professional. The final

result of the thesis is an EXE application, with which it is possible to view and walk through the

URF using a VR headset.

Key words: virtual reality, IBMR, SfM, close-range photogrammetry, Agisoft Metashape,

Unreal Engine, underground spaces, uranium mine, URF Bukov
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Seznam použitých zkratek
HMD Head-Mounted Display
VR Virtual Reality (Virtuální realita)
AR Augmented Reality (Rozšířená realita)
PVP Podzemní výzkumné pracoviště
SÚRAO Správa úložišť radioaktivních odpadů
SfM Structure from Motion (struktura z
pohybu)
NPP Národní přírodní památka
3D 3-dimenzionální
IBMR Image-Based Modeling and Rendering
HTML Hypertext Markup Language
HTC High Tech Computer
ISP International Society for Photogrammetry
ISPRS International Society for
Photogrammetry and Remote Sensing
CIPA Comité International de la
Photogrammétrie Architecturale
ICOMOS International Council on
Monuments and Sites
DPZ Dálkový průzkum Země
RGB Red, Green, Blue
NASA National Aeronautics and Space
Administration
PPI Pixels Per Inch (pixel na palec)
SLAM Simultaneous Localization And
Mapping (souběžná lokalizace a mapování)
RAM Random-Access Memory
HÚ Hlubinné úložiště
ČGS Česká geologická služba
AV ČR Akademie věd České republiky
ÚJV Ústav jaderného výzkumu
S-JTSK Systém jednotné trigonometrické sítě
katastrální

ISO hodnota citlivosti při pořizování
snímků
MPX Megapixel
GIS Geographic Information System
(Geografický informační systém)
OBJ Object format (formát objekt)
FBX Film box format
PNG Portable Network Graphics
(přenosná síťová grafika)
UE Unreal Engine
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1 Úvod
Blízká fotogrammetrie v podobě IBMR (Image-Based Modeling and Rendering) a virtuální

realita jsou technologie, které se v dnešní době často využívají pro moderní a efektní způsob

dokumentace a vizualizace. Virtuální realita (VR) je termín, se kterým se setkal již asi téměř

každý. Finančně i technologicky je VR stále dostupnější, a proto se její využití stále rozšiřuje.

Nejedná se již jen o technickou pomoc v oborech, jako je zdravotnictví, vojenství, či v herním

průmyslu, ale je využívána také jako jedna z nejmodernějších vizualizačních technologií pro

3D modely, získané metodou IBMR ze snímků pořízených blízkou fotogrammetrií za pomoci

neměřických fotogrammetrických kamer, nebo metodou 3D (laserového) skenování.

Hlavním cílem této diplomové práce je tvorba vizualizace 3D modelu podzemních pro-

stor ve VR. Zájmovým objektem bylo podzemní výzkumné pracoviště (PVP) Bukov, situované

v bývalém uranovém dole Rožná 1 na východě kraje Vysočina. Tyto prostory jsou zajímavé

z důvodu možnosti jejich virtuální prohlídky jinak veřejnosti nepřístupných prostor

a požadavku vlastníka objektu na možnost prezentace prostor za využití moderních metod

vizualizace. Právě tomu odpovídá využití VR.

První část této diplomové práce je zaměřena na rešerši literatury v oboru blízké fotogram-

metrie a jejího využití v podzemních prostorách, na její výhody a nevýhody. Dále je rešerše

zaměřena na využití VR při vizualizaci 3D modelů vytvořených metodou IBMR a na to, jak je

využívána při práci v důlních objektech.

Část druhá této práce je zaměřena na blízkou fotogrammetrii, na její definici, stručnou

historii oboru a na její využívání v oblasti vizualizace podzemních prostor, v architektuře

a stavebnictví, v památkové péči a archeologii. Současně je do druhé části začleněna kapitola

o virtuální realitě, o tom, co tento termín znamená, kdy se na světě objevil, jak ho definují různé

publikace, a jaká technologie se dnes pro VR využívá. S tím se pojí charakteristika vizualizač-

ního zařízení využitého pro tuto práci – HTC Vive Pro. V teoretické části této práce je popsaná

zájmová oblast PVP Bukov – kdo ji spravuje, čím je zajímavá, jak se v průběhu let nynější

prostory měnily a jaké experimenty jsou dnes na tomto místě realizovány.
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Praktická část práce je rozdělena do tří kapitol – Použitá data, Tvorba modelu a VR a Komparace

realit. V první z nich je popsáno, jakým způsobem byla data v PVP sbírána, proč byly vybrány

právě tyto prostory a jaká úskalí bylo nutné překonat pro získání správného výsledku. V této

kapitole je popsaná také technika, se kterou bylo při sběru a zpracování dat pracováno. V další

kapitole (Tvorba modelu a VR) je popsán celý proces vizualizace od importu dat do softwaru

Agisoft Metashape Professional, přes opravu modelu v softwaru Geomagic Wrap po správnou

vizualizaci v herním enginu Unreal Engine 4 (UE4). Jsou zde krok po kroku popsány jednotlivé

procesy, které vedou ke správnému výsledku. V kapitole Komparace realit je pak na konkrét-

ních pohledech proveden rozbor rozdílů jak skutečnosti s modelem vygenerovaným Agisoft

Metashape Professional, tak i s uměle vytvořeným virtuálním prostředím z UE4.

Obsahem poslední části této práce je závěr shrnující výsledky a poznatky získané během

tvorby a seznam použitých zdrojů, které byly v této práci využity.
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2 Rešerše literatury
Hlavními tématy této diplomové práce jsou:

1. využití blízké fotogrammetrie v podzemních prostorách,

2. vizualizace 3D fotogrammetrického modelu v prostředí VR.

V této kapitole je uveden stručný souhrn vhodné odborné literatury z oblasti blízké fotogram-

metrie nejen v podzemních prostorách, ale obecně o využití neměřických fotografických kamer

pro následnou tvorbu 3D virtuálních modelů. Zabývá se také možnostmi vizualizace v prostředí

VR. Ta je společně s rozšířenou realitou (AR – augmented reality) v dnešní době trendem při

vizualizacích prostorových objektů. Např. ve zdravotnictví, vojenství, architektuře, stavebnictví

a hernímu průmyslu slouží jako skvělý vizualizační nástroj pro 3D modely, získané moderními

geodetickými metodami jako jsou fotogrammetrie a související laserové skenování. Hlavním

důvodem pro využívání VR v těchto oborech jsou následující faktory: aktuální cenová dostup-

nost, kvalita vizualizace a rychlost datového přenosu.

2.1 Blízká fotogrammetrie
Terminologický slovník VÚGTK definuje blízkou fotogrammetrii jako technologii, kdy

je kamera při snímkování vzdálena maximálně 30 metrů od snímaného objektu. Anglická

terminologie využívá výraz „close-range photogrammetry“. Odborných publikací na toto téma

je nespočet [1].

V druhém svazku dvoudílné knihy Close-Range Photogrammetry and 3D Modeling

od T. Luhmanna, S. Robsona, S. Kylea a J. Boehma [2] je popsáno velké množství oborů,

ve kterých je blízká fotogrammetrie využívána. Na konkrétních příkladech je zde ukázáno, jak

je tato metoda nápomocná v architektuře, archeologii a v památkové péči, medicíně


[…]


Obrázek 43 – Další pohledy do prostředí VR
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9 Závěr
Hlavním cílem této práce bylo metodou blízké fotogrammetrie získat data ve formě fotografií

prostor PVP Bukov, na základě těchto dat vygenerovat metodou IBMR 3D model v softwaru

Agisoft Metashape Professional, a následně vytvořit moderní vizualizaci tohoto modelu ve VR

v prostředí herního enginu Unreal Engine 4. Pro účely této vizualizace bylo vytvořeno virtuální

prostředí v podobě kamenných a skalních útvarů, do kterého byl objekt PVP posazen.

Za teoretickou část práce lze považovat rešerši literatury k příslušným tématům, tedy vy-

užití blízké fotogrammetrie obecně, v památkové péči a v podzemních prostorách. Dále se re-

šerše zabývá oblastí virtuální reality. Po prostudování příslušné literatury byly zpracovány

obecné definice obou oborů, historické milníky a také jejich využití při práci v důlních oblas-

tech. Do teoretické části spadá také charakteristika PVP v obci Bukov. Celá tato rozsáhlá kapi-

tola uvádí čtenáře do problematiky, jíž se zabývá část praktická.

Jak z teorie práce vyplývá, metody blízké fotogrammetrie je pro získání důlních měřic-

kých i neměřických modelů hojně využíváno. Důvodem je dozajista fakt, že neměřické foto-

grammetrické kamery jsou finančně dostupnější než nákladné laserové skenery, které by doká-

zaly data získat často s větší přesností a zároveň mnohem rychleji. Díky technologickému po-

kroku je ale zpracování dat získaných metodou blízké fotogrammetrie v dnešní době stále rych-

lejší a získání kvalitních výsledků netrvá tako dlouho, jako tomu bylo v historii. Výrazně se zlep-

šila i přesnost výstupů při použitá kvalitních fotografických kamer s vhodnými objektivy. Přes-

nost a detailnost fotogrammetrie tak v dnešní době může být mnohdy lepší, než při použití la-

serových skenerů.

Praktická část zahrnuje sběr dat, jejich zpracování do podoby 3D modelu a také jeho vi-

zualizaci v prostředí VR. Pro sběr dat v prostorách PVP bylo nutné získat povolení od SÚRAO,

které díky spolupráci s ČGS nebylo složité získat. Data byla sbírána v listopadu roku 2020 bě-

hem dvou dnů na základě předpisů o pobytu v dole.

Během této doby bylo dvěma neměřickými fotogrammetrickými kamerami, popsanými

v kapitole 6.2, získáno celkem 3 972 snímků, z nichž do výpočtu 3D modelu vstoupilo celkem
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3 859. Zbylé snímky nebyly využity buď kvůli špatnému světlu, nebo kvůli jejich nedostačující

kvalitě. Následné zpracování ve fotogrammetrickém programu je součástí kancelářských prací.

Fakt, že má uživatel či měřič kvalitní zařízení pro sběr i postprocessing dat, neznamená

vždy získání bezchybného a dokonalého výsledku. Faktorů ovlivňující zpracování je velké

množství. Příkladem může být chybovost modelu získaného metodou IBMR v této práci. Je vi-

dět, že i přes pokrytí celého prostoru s vysokým překryvem není možné získat výsledek takový,

aby nepodléhal editaci. Důvodem byly neodstranitelné překážky při sběru dat. Jak se ukázalo,

překážky bylo možno rozdělit na pevné či proměnlivé.

Mezi pevné překážky pro fotogrammetrii se řadí v případě této práce hlavně ventilace pro

vzduch a kovové konstrukce polic a experimentálních zařízení v prostoru nebo plastová nádoba

na odčerpávanou vodu. Všechny tyto náležitosti mají vysokou odrazivost, a tudíž při zpracování

založeném na podobě pixelů dělají značné problémy. Mezi proměnlivé překážky jsou řazeny

kaluže na podlaze v dole. Voda má také vysokou odrazivost, a proto při vygenerování modelu

podlahy nastaly velké polohové výkyvy a tyto části musely být z důvodu zachování autenticity

ručně odstraněny.

Posledním úkolem bylo vytvoření virtuálního prostředí pro import modelu získaného po-

stupy osvětlenými v kapitole 7.1 a 7.2. Výsledné virtuální prostředí se skládá z okolí modelu,

tedy ze skalních a kamenných útvarů, které dodávají virtuální oblasti na autenticitě a zároveň

zajišťují absolutní tmu v chodbách dolu. Aby byla uvnitř modelu dobrá viditelnost, bylo do jeho

prostor umístěné osvětlení simulující skutečné zářivky, které jsou v dole využívány jako interní

zdroj světla.

Výsledný model byl sestaven a exportován z UE4 do souboru EXE a díky tomu je možné

si tento virtuální zážitek za pomoci VR headsetů a počítačů dostatečně výkonných na to, aby

VR zvládly, prohlédnout. VR této práce se od skutečnosti liší hlavně v celistvosti. Tvorba 3D

modelu takovýchto prostor, a tedy i jeho vizualizace je značně výpočetně náročná; v dnešní

době ještě neexistují technologie tak dokonalé, aby dokázaly pracovat s překážkami výše zmí-

něnými. A tak je úkolem naší i budoucích generací pracovat na zdokonalování fotogrammetric-

kých metod, ať již za pomoci digitálních fotoaparátů, nebo laserových skenerů s kamerami.
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11 Přílohy
Součástí této práce jsou elektronické přílohy uložené na přiloženém USB flash drivu. Tento USB

flash drive obsahuje následující soubory:

1. Report vygenerovaný softwarem Agisoft Metashape Professional o tvorbě nerozděle-

ného 3D modelu PVP Bukov – DP_2021_Kyhos_protokol_AMP.pdf

2. Soubor obsahující text této diplomové práce – DP_2021_Kyhos_text.pdf

3. Složku s vygenerovanou aplikací z Unreal Engine 4 – PVP_VR