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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití blízké fotogrammetrie v podzemních prostorách spojené s moderními

metodami vizualizace
Jméno autora: Bc. Martin Kýhos

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Jan Řezníček, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Honeywell, ČR, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce pojednává o fotogrammetrické technologii mapování důlních prostoir a zejména jejich
vizualizace technologií VR. Vlastní použitá fotogrammetrická práce je již běžnou metodou, ale převod
modelu do VR je novým prvkem; právě problémy s kvalitním přechodem do VR způsobily vysokou náročnost
práce. Práce je svým obsahem na rozmezí důlního měřictví, či lépe dokumentace, a dále vizualizačních a
fotogrammetrických metod. Práce i zadání patří z hlediska vlastního měření a jeho provedení jistě mezi
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Cíle práce byly splněny. Bylo provedeno zpracování literatury formou rešerše, zvolen byl unikátní podzemní hlubinný
prostor, využita byla blízká fotogrammetrie za špatných světelných podmínek a ve stísněných prostorách. Výsledný model
byl netriviální cestou převeden do prostředí VR a model bude takto možno využít v propagaci prostoru / objektu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je správný, zásadní bylo zajistit prostorová data. To lze udělat různými způsoby, zvolena byla technologie
blízké fotogrammetrie. Obecně bych dal přednost laserovému skenování, diplomant zřejmě výběr při obhajobě
dostatečně zdůvodní. Převedení do VR provedl výtečně i přes značně ztížené podmínky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Práce je kvalitní, bez zjevných chyb, text je solidně veden a má logickou stavbu. Obsahuje rešerši literatury, dále
soustředění existujících podkladů, návrh řešení problému, provedení měření a analýzu i vizualizaci dat. To ukazuje na
vyzrálý inženýrský přístup diplomanta.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Text je veden srozumitelně a solidně, neobsahuje větší množství chyb či překlepů a typografických prohřešků, občas jsou
v textu k nalezení mírně neobratná vyjádření, ale to je běžné u odborných prvotin diplomantů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V práci je obsažena rešerše o minimální požadované délce, ale obsahuje celkem vhodný výběr odborných publikací na
dané téma. Dále je zde seznam literatury o 63 položkách. Je správné, že citace se váží více na odborné články, a nikoliv na
obecné zdroje, což bývá častým prohřeškem závěrečných prací. Citace jsou uvedeny v souladu s etikou, přesto lze najít
určité citační nedostatky při psaní seznamu literatury (použití kurzívy je zřejmě jen kosmetická úprava, v normách či
užívaných citačních standardech má kurzíva svůj význam); zcela podle doporučené normy to není.

Další komentáře a hodnocení
Práce je jistě z geodetického hlediska zajímavá, ukazuje možnosti blízké fotogrammetrie v neběžných podmínkách a
s netradiční vizualizací. Výsledky jen dokreslují, že diplomant je schopen samostatné práce, logického myšlení a umí
kombinovat data i metody.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Prosím, vyjádřete se k následujícím poznámkám a dotazům:

1) Proč jste si vybral jako metodu pořízení 3D dat právě fotogrammetrii, která je výrazně vázána na světelné

podmínky? Proč byly použity 2 kamery?

2) Jak dlouho a s jakým výpočetním zázemím jste počítal v daném software mračno bodů z takového

množství snímků? Metashape kolabuje při větším počtu snímků a vyšší podrobnosti na paměti; použil jste

podporu grafické karty?

3) Má představa byla zaměření dolu celého, ale to je zřejmě zcela mylné; předpokládám, že důl jste velmi

rozsáhlý. Přesto – proč jste si vybral prakticky jen velmi malý kousek – ono křížení chodeb?

4) Jak lze definovat přesnost modelu a vůči čemu?

5) Odhadnete časovou náročnost dokumentace a vizualizace na např. 10 m chodby o podobném průměru?

Jaká jiná technologie by byla vhodná pro dokumentaci celého komplexu? Existují zřejmě nějaké mapy –

jak vypadají a jak jsou přesné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.6.2021 Podpis: Ing. Jan Řezníček, PhD.